СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЛИМАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]  от  22.01. 2015 года                                                                                                          №  151
с.Красный Лиман

О земельном налоге

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Краснолиманского  сельского поселения, Совет народных депутатов Краснолиманского  сельского поселения Панинского муниципального района

РЕШИЛ:

         1. Установить следующие ставки земельного налога (в процентах от кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом):
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
 (см. текст в предыдущей редакции)

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
 (см. текст в предыдущей редакции)

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
 (см. текст в предыдущей редакции)

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
2. В соответствии со ст. 391 Налогового кодекса Российской Федерации освободить от уплаты земельного налога в размере 100 процентов в отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении,  используемых для ведения личного подсобного хозяйства и жилищного строительства:
1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

2) инвалидов, имеющих I и II группу инвалидности;
 (см. текст в предыдущей редакции)

3) инвалидов с детства;

4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;
6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

8) вдов погибших и умерших участников и инвалидов Великой Отечественной войны.

3. Предоставление льгот, предусмотренных пунктом 2 настоящего решения, производится налоговыми органами на основании письменного заявления налогоплательщика и документов, подтверждающих право на льготы, поданных в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Кроме налогоплательщиков, предусмотренных статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:
1) органы местного самоуправления Краснолиманского  сельского поселения, органы местного самоуправления Панинского муниципального района, а также их структурные подразделения - в отношении земельных участков, используемых ими для выполнения возложенных на них функций;
2) автономные, бюджетные и казенные учреждения, финансируемые частично или полностью за счет средств бюджета Краснолиманского  сельского поселения, бюджета Панинского муниципального района, - в отношении земельных участков, используемых ими для выполнения возложенных на них функций;
3) организации - в отношении земельных участков, занятых под объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (теплотрассы, котельные);
4) организации, финансируемые частично или полностью за счет средств бюджета Краснолиманского  сельского поселения, бюджета Панинского муниципального района  - в отношении земельных участков, занятых дорогами общего пользования;
5) организации - в отношении земельных участков, занятых парками, скверами, тротуарами, памятниками.

5. Установить для налогоплательщиков - организаций отчетные периоды – первый квартал - не позднее 30 апреля, полугодие - не позднее 31 июля, девять месяцев - не позднее 31 октября, календарный год - не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

6. Установить для налогоплательщиков - физических лиц, уплачивающих налог на основании налогового уведомления, срок уплаты – 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

7. Решение Совета народных депутатов Краснолиманского  сельского поселения от 10.04.2014 № 125 «О земельном налоге» признать утратившим силу.

         8. Настоящее решение  подлежит опубликованию  в официальном печатном издании Краснолиманского  сельского поселения «Краснолиманский муниципальный вестник «Официально».

         9. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального  опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Глава Краснолиманского
  сельского поселения                                                  А.Н.Рудов